
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1030 del 10/12/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Organizzazione  dell’incontro  Arpae 
di fine anno (19/12/2019).

Proposta n. PDTD-2019-1052 del 10/12/2019

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Malossini Andrea

Questo  giorno  10  (dieci)  dicembre  2019 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Organizzazione  dell’incontro  Arpae  di  fine  anno 

(19/12/2019).

RICHIAMATI:

- il  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/12/2019;

- il  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture, 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- la  D.D.G.  n.  114 del  21/12/2018 avente  ad oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2019, del Budget generale e della programmazione di cassa 2019”;

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per l’anno 2019 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

PREMESSO:

- che  sin  dalla  sua  istituzione  Arpa  Emilia-Romagna  ha  organizzato  incontri  annuali 

destinati ai collaboratori dell’Agenzia, quali momenti di confronto sulle linee strategiche e 

programmatiche dell’Agenzia, nonché sul consuntivo delle attività svolte;

- che  in  data  19/12/2019  si  terrà  a  Bologna  l’annuale  incontro  di  fine  anno  di 

rappresentanze  del  personale  di  Arpae,  quale  importante  occasione  di  confronto  sulle 

tematiche di maggiore interesse per l’Agenzia, come da programma allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che l’incontro si terrà nell’Auditorium del Camplus Universitario Bononia in via Sante 

Vincenzi, 49/51 a Bologna;

- che al suddetto evento, che si terrà dalle 9.30 alle 13.00, è prevista la partecipazione di un 

numero indicativo di 200 persone;

- che l’evento sarà trasmesso in streaming al fine della più ampia diffusione presso tutte le 

strutture dell’Agenzia;

CONSIDERATO:

- che facendo seguito all’impegnativo percorso di riorganizzazione dell’Agenzia realizzato 

negli ultimi anni, l’incontro di quest’anno si concentra sui temi della valorizzazione delle 

competenze presenti in Arpae, dell’innovazione e dell’importanza delle relazioni, con uno 



sguardo rivolto alle prospettive e alle sfide future;

- che i temi oggetto dell’incontro rientrano tra le azioni sfidanti più importanti per Arpae 

per l’anno 2020 e sono di rilevante interesse per tutto il personale dell’Agenzia;

- che l’iniziativa si caratterizza quale momento di condivisione di esperienze, necessità e 

aspettative verso l’Agenzia;

RILEVATO:

- che l’utilizzo dell’Auditorium del Camplus  Universitario  Bononia prevede un costo di 

Euro  390,00  (IVA  22%  inclusa),  da  riconoscersi  alla  Fondazione  C.E.U.R.  (Centro 

Europeo Università e Ricerca) di Bologna, comprensivo dei seguenti servizi congressuali, 

come da preventivo acquisito agli atti:

- utilizzo della sala dalle ore 9.00 alle ore 15.00 del giorno 19/12/2019;

- allestimento a platea con le seguenti attrezzature: videoproiettore, microfonia, lavagna 

a fogli mobili, connessione internet;

RILEVATO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG n. Z182B1806A, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli 

atti  di gestione delle risorse dell’Agenzia, dal Dott. Alessandro Antenucci del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico;

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Andrea  Malossini  dello  Staff 

Comunicazione e Informazione;

DETERMINA

1. di organizzare l’incontro Arpae di fine anno, da tenersi a Bologna in data 19/12/2019, 

secondo il programma allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  riconoscere  alla  Fondazione  C.E.U.R.  (Centro  Europeo  Università  e  Ricerca)  di 

Bologna, per l’utilizzo dell’Auditorium del Camplus Universitario Bononia di Bologna, il 

corrispettivo  di  Euro 390,00 (IVA 22% inclusa)  comprensivo  dei  servizi  congressuali 

elencati in premessa (CIG n. Z182B1806A);

3. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  390,00  (IVA  22%  inclusa)  relativo  al  presente 



provvedimento, avente natura di “Servizi Accessori a Convegni, Seminari e Corsi”, è a 

carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di 

responsabilità DIRGE.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



19 dicembre 2019 • ore 9.30
Camplus Bononia, Via Sante Vincenzi 49/51, Bologna

L’Arpae che verrà
Più valore al capitale umano
Incontro Arpae di fine anno

9.30	 Introduzione	
	 Paolo Ferrecchi, Responsabile direzione generale cura del territorio e dell’ambiente 
	 Regione Emilia-Romagna

9.45 	 Il valore delle competenze e delle persone: Arpae in cammino  
	 Giuseppe Bortone, direttore generale Arpae

10.15	 Come cambia il mondo: prospettive organizzative e professionali
	 Elisabetta Zanarini, Fondazione Aldini-Valeriani

10.45	 Obiettivo parità: un valore per lo sviluppo  
	 e il benessere organizzativo
	 Emma Petitti, assessora risorse umane e pari opportunità Regione Emilia-Romagna

11.15 	 Ambiente e sostenibilità in Emilia-Romagna,  
	 azioni e prospettive
	 Paola Gazzolo, assessora Difesa del suolo e della costa, protezione civile  
	 e politiche ambientali e della montagna Regione Emilia-Romagna

11.45 	 Il Piano triennale delle azioni positive di Arpae
	 Massimiliana Razzaboni, direttrice amministrativa Arpae

12.15 	 Il Manifesto della comunicazione non ostile 	
	 Francesco Saverio Apruzzese, presidente Comitato unico garanzia Arpae per le pari 
	 opportunità, per il benessere organizzativo e contrasto alle discriminazioni

12.30 	 Saluti e scambio degli auguri



N. Proposta: PDTD-2019-1052 del 10/12/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Organizzazione dell'incontro Arpae di fine anno 
(19/12/2019).

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e Controllo Economico 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 10/12/2019


